[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     ДИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 17 сентября 2015 года                                                        №  553
                                                        поселок Агроном
О мероприятиях по недопущению  заноса вируса  африканской  чумы свиней  на территорию Мичуринского сельского поселения

В соответствии с Законом Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 976-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства, организации проведения на территории Краснодарского края мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных», в целях недопущения возникновения, распространения и своевременной локализации и ликвидации очагов заболеваний африканской чумы на территории Мичуринского сельского поселения для обеспечения эпизоотического благополучия п о с т а н о в л я ю:

1. Создать на случай ЧС временный оперативный штаб для организации и координации работы по локализации и ликвидации очага заболевания и утвердить его состав:
1). Иванов Вячеслав Юрьевич - глава Мичуринского сельского поселения, руководитель штаба;
2). Рассамаха Ольга Александровна – заместитель главы Мичуринского сельского поселения, заместитель руководителя штаба;
3). Рожкова Анна Владимировна – старший инспектор МКУ «ОХД Мичуринского сельского поселения», секретарь штаба (по согласованию);

4). Киселева Вера Леонидовна – главный специалист по вопросам земельных отношений, архитектуре, ЖКХ, ГО и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения;

5). Рябков Станислав Сергеевич – начальник отдела по вопросам земельных отношений, архитектуре, ЖКХ, ГО и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения;

 6). Папахчян Арам Григорьевич – генеральный директор ОАО «Агроном» (по согласованию);

         7). Бобрышев Виктор Семенович – главный инженер ОАО «Агроном» (по согласованию);

8). Дащенко Андрей Николаевич – заместитель директора по хозяйственной части  ОАО «Агроном» (по согласованию);

9). Мерзликин Анатолий Алексеевич –  ветеринарный врач Мичуринского участка ГУКК «Ветуправление Динского района» (по согласованию);

10). Минаев Александр Сергеевич – старший участковый  инспектор отдела МВД РФ по Динскому району (по согласованию);

11). Невшупа Сергей Викторович – инженер по ТБ ОАО «Агроном» (по согласованию);

12). Фомина Татьяна Викторовна – заведующая амбулаторией  пос.  Агроном (по согласованию);

13). Чундышко Руслан Юнусович - директор МООО « Мичуринское ЖКХ» (по согласованию);
14). Мхитарян Славик Кярамович - начальник МКУ «ОХД Мичуринского сельского поселения» (по согласованию).
         2. Утвердить схему оповещения членов штаба на случай ЧС (приложение №1).
         3. Оповещение проводит оперативный дежурный администрации Мичуринского сельского поселения по личному  указанию главы поселения.

        4. Сбор членов оперативного штаба осуществляется в течение 1 часа с момента получения сигнала «Экстренный сбор».

        5. Утвердить схему размещения временного дезинфицирующего барьера на территории Мичуринского сельского поселения (приложение №2).
         6. Утвердить расчет материально технических средств для обеспечения функционирования дезбарьеров и шлагбаумов на случай возникновения ЧС (приложение № 3).

7. Место работы временного штаба – администрация Мичуринского сельского поселения, пос. Агроном ул. Почтовая, 14 кабинет № 22.
          8. Начальнику  общего  отдела  Исаковой С.А., члену штаба  Мерзликину А.А.:

8.1. Провести заседание председателей ТОС, квартальных комитетов и председателей Советов МКЖД по профилактике АЧС, по разъяснению среди населения, необходимости безвыгульного, изолированного содержания домашних животных, мерах  профилактического ухода;

8.2. Продолжить разъяснительную работу с населением через средства массовой информации, сходы граждан, листовки, объявления по вопросам снижения численности свинопоголовья, о профилактике и борьбе с африканской чумой свиней, об опасности заноса вируса через продукцию животного происхождения, ввезенную из неблагополучных по африканской чуме свиней территорий;

8.3. По данным  похозяйственных книг, подворовому обходу уточнить   информацию о наличии в личных подсобных хозяйствах поголовья свиней, уточнить  списки хозяйств в разрезе улиц, указать ф.и.о. владельца хозяйства, домашний адрес, количество содержащихся в личных подсобных хозяйствах животных;

8.4. Разместить наглядную агитацию по профилактике АЧС  на информационных стендах, в местах общего пользования, административных зданиях;

8.5. Довести до сведения населения о необходимости срочного обращения, при гибели животных  или их болезни, в ГБУ «Управление ветеринарии Динского района», по тел. 6-14-16 или в администрацию Мичуринского сельского поселения тел. 78-1-86 круглосуточно.

9. Директору МООО «Мичуринское ЖКХ»  Чундышко Р.Ю.:

          9.1. Организовать и провести рейдовые мероприятия по контролю за безвыгульным содержанием животных  на территории поселения;
          9.2. Организовать работу трактора «Беларус-82.1» с прицепом, находящегося на балансе МООО «Мичуринское ЖКХ».
          10. Начальнику МКУ «По обеспечению хозяйственной деятельности администрации Мичуринского сельского поселения» Мхитарян С.К.:

          10.1. Организовать круглосуточное дежурство по администрации оперативных дежурных телефон 78-1-86;
          10.2. Укомплектовать необходимый запас дезинфицирующего средства (едкий натрий) в количестве 150 кг.  для  заправки дезбарьеров;
 10.3. Организовать систематическое проведение проверок всех пустующих животноводческих помещений (бывшие фермы ОАО «Агроном») расположенных на территории сельского поселения на предмет несанкционированного содержания сельскохозяйственных животных и птиц.

11. Генеральному директору ОАО «Агроном» Папахчян А.Г. в случае возникновения очага   эпизоотии:

11.1. Подготовить  место утилизации (сжигания) павших трупов животных на территории 2 квартала  ОАО «Агроном»;

11.2. Обеспечить двумя тракторами с бочкой пункты  дезинфицирующих барьеров при  въезде и выезде из территории поселения:

- со стороны г. Краснодара - трактор МТЗ -80  гос. номер 63-52 (тракторист Аверьянов Андрей Григорьевич);

- со стороны ст. Динской - трактор МТЗ-80 гос. номер 63-53 (тракторист Петрик Игорь Владимирович);
          11.3. Для перевозки павших животных к месту утилизации обеспечить работу трактора с прицепом  МТЗ-82, гос. номер 15-22 (тракторист Мамонов Александр Васильевич);
         11.4. В случае ЧС обеспечить оперативные группы по сбору трупов   специальной одеждой и обувью (из резерва ГО- костюм химической защиты - 5 шт. (Невшупа С.В.);
         11.5. Для рытья ямы на месте утилизации павших животных обеспечить работу экскаватора ЭО -2621 гос. номер 82-00 (тракторист Чалыш Николай Афанасьевич).

11.6. Предусмотреть приготовление  дезинфицирующих растворов на растворном узле 3 отделения ОАО «Агроном»  пос. Кочетинский.

12. Старшему участковому инспектору отдела МВД РФ по Динскому району Минаеву А.С. обеспечить охрану правопорядка в условиях ЧС (по плану работы отдела МВД РФ по Динскому району);

13. Ветеринарному врачу Мичуринского участка ГУКК «Ветуправление Динского района» Мерзликину А.А. и старшему инспектору МКУ «ОХД Мичуринского сельского поселения» Рожковой А.В.:
          13.1 Продолжить работу по пресечению стихийной торговли животными и продуктами животноводства;

          13.2. Принять меры по усилению контроля за перемещением (перевозками) живых животных, продукции животного и растительного происхождения;

          13.3. Обеспечить контроль за оперативной обстановкой;

          13.4. Поддерживать контакт с администрацией сельского поселения, населением, ТОСами, квартальными комитетами и Советами многоквартирных жилых домов;

          13.5. Ужесточить контроль за торговлей мясом свиней на рынке, на предприятиях торговли поселения (по плану работы ГБУ «Управление ветеринарии Динского района»);
          13.6. Провести инструктаж  о действиях в условиях ЧС и мерах по соблюдению безопасности специалистов и рабочих, задействованных в проведении привентивных мероприятий.

14. Начальнику общего отдела Исаковой С.А. провести обнародование данного постановления и разместить его на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения.
          15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          16. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Исполняющая обязанности

главы Мичуринского

сельского поселения                                                                       О.А. Рассамаха
                                                                                                                                                                                     Приложение № 1

                                                                                                                                                                                     к постановлению администрации

Мичуринского сельского поселения

                                                                                                                                                                                     от 17 сентября 2015 года № 553
Схема

оповещения членов штаба по ликвидации очагов эпизоотий

[image: image2]

                                                                     Приложение № 2

к постановлению администрации

Мичуринского сельского поселения

от  17 сентября 2015 г. № 553
СХЕМА
Размещения временного дезинфицирующего барьера

на территории Мичуринского сельского поселения

                       п.Кочетинский

Дезинфецирующие
барьеры

                                    п.Зарождение

       п.Агроном

                                          п. Янтарный

                                       п. Вишняки
г.Краснодар

Приложение № 3
к постановлению администрации

Мичуринского сельского поселения

от 17 сентября 2015 года №  553
Расчет

материально технических средств для  обеспечения работы дезбарьеров и шлагбаумов на случай возникновения АЧС  по Мичуринскому сельскому поселению

	№

п/п
	Наименование
	Материал
	количество
	Сумма

	1.
	Передвижной вагончик

	2
	По договору ОАО «Агроном»

	2.
	Брус 10-10-9
	дерево
	27 м
	на хранении ОАО «Агроном»

	3.
	Труба ¾
	металл
	9 м
	на хранении ОАО «Агроном»

	4.
	ГСМ
	Диз.топливо
	100 л
	2 200.00 руб.

	5.
	Емкость 200 л
	бочка
	1
	по договору с  ОАО «Агроном»

	6.
	Емкость для дезраствора
	бочка 3 куб.м.
	2
	по договору с  ОАО «Агроном»

	7.
	Противочумный  костюм

	4
	6 000.00 руб.

	8.
	Дез. средство
	едкий натр
	150 кг
	150 кг имеется  в наличии

	9.
	Дез. средства
	хлорная известь
	200 кг
	за счет МООО «Мичуринское ЖКХ»

	10.
	Пленка полиэтиленовая

	20 м
	500.00 руб.

	11.
	Наполнитель
	опилки
	4 куб. м.
	по договору с предпринимателем  Жарких А.А.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского

сельского поселения Динского района

от ___________ г.                                                                                      № ______
«О мероприятиях по недопущению  заноса вируса  африканской  чумы свиней  на территорию Мичуринского сельского поселения»
	Проект подготовлен и внесен:

	Старшим инспектором МКУ

«По обеспечению хозяйственной

деятельности администрации

Мичуринского сельского поселения»
	А.В. Рожкова

	Проект согласован:

	Начальник общего отдела
администрации Мичуринского

сельского поселения

Начальник отдела по вопросам

земельных отношений, архитектуре,

ЖКХ, ГО и ЧС администрации

Мичуринского сельского поселения
	С.А.Исакова
С.С. Рябков

ДДС Динского района

112

Иванов В.Ю.

79-1-45

89181578082

Дежурный по администрации

 78-1-86

Рябков С.С.

79149

89182485275

Мерзликин А.А.

89184470933

Фомина Т.В.

78-2-83

89184789343

Чундышко Р.Ю.

79-0-52

89184171204

Папахчян А.Г.

78-1-20

89184349519

Бобрышев В.С.

78-1-34

89183165286

Невшупа С.В.

78-1-34

89286629829

Дащенко А.Н.

89184129195

Рассамаха О.А.

78-1-78

89184357206

Минаев А.С.

78-2-85

89676522936